
출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 본예산 예산 확정

내    용 :

2022.01.27

2022년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 883,801 1,543,585 1,023,880 140,079 -519,705 15.8 -33.7

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 73,133 7.2

기본적 교육활동 95,172 9.3

선택적 교육활동 234,364 22.9

인적자원 운용 10,790 1.1

학교 일반운영 191,102 18.7

학교 재무활동 5,000 0.5

학생복지/교육격차 해소 414,319 40.5

합계 1,023,880

기타수입 전년도이월금 20,000 2.0

이전수입 기타이전수입 15,120 1.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 721,019 70.4

자체수입 학부모부담수입 265,241 25.9

자체수입 행정활동수입 2,500 0.3

합계 1,023,880
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 본예산 예산 확정

내    용 :

2022.01.27

2022년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무실

김민주 독서활동운영 12,800 37,900 18,780 5,980 -19,120 0 25,100 0 0 -25,100

김한별 과학 교과활동 3,400 3,400 3,400 0 0 0 0 0 0 0

김현 정보화실운영 19,060 21,960 25,270 6,210 3,310 0 0 0 0 0

노진 방과후학교운영 151,420 157,023 162,520 11,100 5,497 151,420 157,023 162,520 11,100 5,497

문동간
동아리활동 12,500 8,200 10,500 -2,000 2,300 10,000 7,700 10,000 0 2,300

방송실운영 2,500 0 1,000 -1,500 1,000 0 0 0 0 0

박근섭

교과활동지원 21,460 36,800 30,180 8,720 -6,620 0 6,560 0 0 -6,560

자율활동 15,350 50,850 15,780 430 -35,070 0 38,100 0 0 -38,100

교무학사운영 16,670 20,860 26,050 9,380 5,190 0 0 0 0 0

박설현
학생복지운영 30,040 29,622 40,687 10,647 11,065 4,900 4,347 4,200 -700 -147

진로활동 650 450 2,720 2,070 2,270 0 0 0 0 0

박종모 돌봄교실운영 0 129,588 16,200 16,200 -113,388 0 129,588 16,200 16,200 -113,388

박지은
[국고]학생및교직원

보건안전관리
10,073 8,573 10,959 886 2,386 0 200 0 0 -200
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 본예산 예산 확정

내    용 :

2022.01.27

2022년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무실

서다운 교직원역량강화 3,900 2,900 3,900 0 1,000 0 0 0 0 0

서용표

[국고]체육 교과활

동
7,100 40,131 1,900 -5,200 -38,231 0 32,531 0 0 -32,531

교기운영 34,684 216,267 36,864 2,180 -179,403 0 168,213 0 0 -168,213

설교진
교육복지우선 0 2,300 0 0 -2,300 0 2,300 0 0 -2,300

학생생활상담지도 0 3,500 5,000 5,000 1,500 0 1,000 0 0 -1,000

이샘나 외국어 교과활동 480 39,908 480 0 -39,428 0 39,428 0 0 -39,428

이세미 학교급식운영 307,117 340,413 341,665 34,548 1,252 303,817 333,871 338,365 34,548 4,494

이현정 현장체험학습활동 22,155 9,556 25,212 3,057 15,656 20,800 8,940 23,232 2,432 14,292

전지민
학교폭력예방 4,758 4,158 6,608 1,850 2,450 0 0 0 0 0

학부모협력 1,500 1,500 1,500 0 0 0 0 0 0 0

조윤정 학생안전교육 2,210 1,610 5,205 2,995 3,595 0 0 0 0 0

최수연 특수교육교과활동 4,750 7,890 5,000 250 -2,890 0 3,140 0 0 -3,140

하봉진 교직원복지 6,890 2,140 6,890 0 4,750 0 0 0 0 0
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 본예산 예산 확정

내    용 :

2022.01.27

2022년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무실 소계 691,467 1,177,499 804,270 112,803 -373,229 490,937 958,041 554,517 63,580 -403,524

행정실

강동균

학교운영위원회운영 1,520 1,520 1,200 -320 -320 0 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 0 0 392,864 459,876 469,363 76,499 9,487

류재환

학교환경위생관리 17,208 22,908 21,008 3,800 -1,900 0 5,700 0 0 -5,700

교육환경개선 1,350 86,883 4,000 2,650 -82,883 0 57,000 0 0 -57,000

학교시설장비유지 95,810 177,839 108,912 13,102 -68,927 0 62,968 0 0 -62,968

부서기본운영 30,130 35,620 37,280 7,150 1,660 0 0 0 0 0

예비비 5,000 0 5,000 0 5,000 0 0 0 0 0

유창규 행정지원인력운용 41,316 41,316 42,210 894 894 0 0 0 0 0

소계 192,334 366,086 219,610 27,276 -146,476 392,864 585,544 469,363 76,499 -116,181

합계 883,801 1,543,585 1,023,880 140,079 -519,705 883,801 1,543,585 1,023,880 140,079 -519,705
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 736,139 643,822 92,317

1.지방교육행정기관이전수입 721,019 629,782 91,237

1.교육비특별회계전입금수입 721,019 629,782 91,237

1.교육비특별회계전입금 721,019 629,782 91,237

1.학교운영비전입금 446,863 381,864 64,999
2022학년도 학교기본운영비 : 446,863,000원 *

 1교 =
446,863,000

2.목적사업비전입금 274,156 0 274,156
2022학년도 학교무상급식비 : 274,156,000원 *

 1교 =
274,156,000

3.급식비지원금 0 247,918 -247,918

2.기타이전수입 15,120 14,040 1,080

1.학교회계간이전수입 15,120 14,040 1,080

1.다른학교회계전입금 15,120 14,040 1,080

1.다른학교회계전입금 15,120 14,040 1,080
연지유치원교직원급식비 : 4,200원*20명*180회

 =
15,120,000

2.자체수입 267,741 229,979 37,762

1.학부모부담수입 265,241 228,979 36,262

1.수익자부담수입 265,241 228,979 36,262

1.급식비 49,089 41,859 7,230

1.급식비 27,489 21,879 5,610 교직원급식비 : 4,200원*35명*187회 = 27,489,000

2.우유급식비 21,600 19,980 1,620 우유급식비 : 400원*300명*180일= 21,600,000

2.방과후학교활동비 162,520 151,420 11,100

1.방과후학교활동비 162,520 151,420 11,100 로봇과학교재및재료비 : 30,000원*50명*12회 = 18,000,000

로봇과학강사비 : 25,000원*50명*12회 = 15,000,000

한문교재및재료비 : 10,000원*40명*12회 = 4,800,000

방송댄스강사비 : 25,000원*30명*12회 = 9,000,000

영어교재및재료비 : 10,000원*50명*3회 = 1,500,000

영어강사비 : 25,000원*50명*12회 = 15,000,000

요리교재및재료비 : 20,000원*35명*12회 = 8,400,000

요리강사비 : 25,000원*35명*12회 = 10,500,000

우쿨렐레교재및재료비 : 10,000원*20명*2회 = 400,000

우쿨렐레강사비 : 25,000원*20명*12회 = 6,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

주산교재및재료비 : 10,000원*60명*5회 = 3,000,000

주산강사비 : 25,000원*60명*12회 = 18,000,000

창의미술교재및재료비 : 8,000원*45명*12회 = 4,320,000

창의미술강사비 : 25,000원*45명*12회 = 13,500,000

컴퓨터교재및재료비 : 10,000원*70명*3회 = 2,100,000

컴퓨터강사비 : 25,000원*70명*12회 = 21,000,000

한문강사비 : 25,000원*40명*12회 = 12,000,000

3.현장체험학습비 23,232 20,800 2,432

1.현장체험학습비 23,232 20,800 2,432
현장체험학습비(1~5학년) : 32,000원*330명*2

회=
21,120,000

현장체험학습비(6학년) : 32,000원*66명*1회= 2,112,000

4.청소년단체활동비 10,000 10,000 0

1.청소년단체활동비 10,000 10,000 0 컵스카우트활동비 : 20,000원*50명*10회= 10,000,000

5.졸업앨범비 4,200 4,900 -700

1.졸업앨범비 4,200 4,900 -700 졸업앨범비 : 70,000원*60명*1회 = 4,200,000

6.돌봄활동운영비 16,200 0 16,200

1.돌봄활동운영비 16,200 0 16,200 돌봄교실간식구입비 : 30,000원*60명*9회 = 16,200,000

2.행정활동수입 2,500 1,000 1,500

1.자산수입 380 0 380

1.자산매각대 380 0 380

1.자산매각대 380 0 380 물품대각대금 : 380,000원*1교 = 380,000

2.기타행정활동수입 2,120 1,000 1,120

1.이자수입 1,500 1,000 500

1.이자수입 1,500 1,000 500 예금이자수입 : 1,500,000원*1교 = 1,500,000

2.기타행정활동수입 620 0 620

1.기타행정활동수입 620 0 620 법인카드적립금 : 120,000원*1교 = 120,000

폐식용유매각대금 : 300,000원*1교 = 300,000

수도광열비 : 200,000원*1교 = 200,000

3.기타수입 20,000 10,000 10,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 20,000 10,000 10,000

1.순세계잉여금 20,000 10,000 10,000

1.순세계잉여금 20,000 10,000 10,000

1.순세계잉여금 20,000 10,000 10,000 순세계잉여금 : 20,000,000원*1교 = 20,000,000

세입합계 1,023,880 883,801 140,079
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,790 10,790 0

1.교직원 복지 및 역량강화 10,790 10,790 0

1.교직원역량강화 3,900 3,900 0

1.직무연수 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0 교원직무연수비 : 150,000원*26명*1회= 3,900,000

2.교직원복지 6,890 6,890 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 교사동아리운영지원 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.교직원복지비 1,040 1,040 0

1.교직원복지비 1,040 1,040 0 특근매식비 : 8,000원*26명*5회= 1,040,000

3.교육과정워크숍 4,850 4,850 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 차량임차 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.여비 3,850 3,850 0 교직원관내외여비 : 110,000원*35명*1회= 3,850,000

2.학생복지/교육격차 해소 414,319 364,438 49,881

1.급식 관리 341,665 307,117 34,548

1.학교급식운영 341,665 307,117 34,548

1.급식재료구입비 291,090 260,381 30,709

1.일반수용비 291,090 0 291,090 식품비 : 29,109,000원*10회= 291,090,000

2.급식용식재료비 0 260,381 -260,381

2.우유급식비 21,600 19,980 1,620

1.우유급식비 21,600 19,980 1,620 우유급식비 : 400원*300명*180일= 21,600,000

3.급식운영비 26,675 24,456 2,219

1.일반수용비 20,975 16,556 4,419 식생활관소규모수선비 : 500,000원*2회= 1,000,000

청소용역비 : 1,000,000*2회= 2,000,000

각종검사비 : 150,000원*2회= 300,000

전자입찰수수료 : 385,000원*2회= 770,000

급식소모품구입비 : 950,500원*10회= 9,505,000

피복구입비 : 200,000원*5명*2회= 2,000,000
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각종교육비 : 25,000원*2명*4회 200,000

소규모수선비 : 500,000원*6회= 3,000,000

음식물쓰레기 수거비 : 220,000원*10회= 2,200,000

2.연료비 5,700 5,700 0 가스비 : 570,000원*10회= 5,700,000

3.기타공공요금 0 2,200 -2,200

4.급식기구확충비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0 비품구입비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

5.대체인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0
조리사및조리원대체인건비 : 150,000원*2

회=
300,000

6.급식전담 방역인력(급식도우미) 인건비 0 0 0

2.보건관리 31,967 27,281 4,686

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,959 10,073 886

1.학생건강검사 5,474 4,588 886

1.학생복지비 5,474 4,588 886
소변검사비(2,3,5,6학년) : 1,200원*270명

*1회=
324,000

학생건강검사비(1,4학년) : 20,000원*140

명*1회=
2,800,000

구강검사비(2,3,5,6학년) : 5,000원*270명

*1회=
1,350,000

비만학생건강검사비(4학년) : 20,000원*50

명*1회=
1,000,000

2.보건실운영 5,485 5,485 0

1.운영수당 1,785 1,785 0
심폐소생술및응급처치교육비 :  550,000원

*1회=
550,000

성희롱성폭력성매매예방교육비 :  65,000

원*19학급*1회=
1,235,000

2.학생복지비 3,200 3,200 0 의약품구입비 : 600,000원*2회= 1,200,000

보건실운영비 : 200,000원*3회= 600,000

응급환자후송및치료비 : 20,000원*1명*10

회=
200,000

감염병예방물품구입비 : 600,000원*2회= 1,200,000

3.비품구입비 500 500 0 보건실 비품 구입 :  500,000원*1회= 500,000

3.흡연예방, 금연실천학교 운영 0 0 0

2.학교환경위생관리 21,008 17,208 3,800

1.먹는물관리 2,928 2,928 0
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1.일반수용비 2,928 2,928 0 정수기수질검사 : 9,500원*6대*4회= 228,000

옥내관수질검사 : 100,000원*1회= 100,000

정수기렌탈료 : 35,000원*2대*12월= 840,000

온수제조기관리비 : 44,000원*4대*10회= 1,760,000

2.공기질측정 10,380 10,380 0

1.일반수용비 10,380 10,380 0 실내공기질측정수수료 : 440,000원*2회= 880,000

공기정화장치임대료 : 33,000원*21대*10개

월=
6,930,000

공기정화장치운영비 : 2,570,000원*1회= 2,570,000

3.방역관리 7,700 3,900 3,800

1.일반수용비 7,700 3,900 3,800 방역(해충)소독비 : 200,000원*5회= 1,000,000

방역(감염병)소독비 : 350,000원*9회= 3,150,000

방역물품구입비 : 355,000원*10회= 3,550,000

3.학생복지 40,687 30,040 10,647

1.교육복지우선 0 0 0

1.교육복지사업 운영비 0 0 0

2.학생복지운영 40,687 30,040 10,647

1.졸업앨범제작 4,340 5,040 -700

1.교육운영비 4,340 5,040 -700
졸업앨범구입(학교용) : 70,000원*2권*1회

=
140,000

졸업앨범구입(학생용) : 70,000원*60명*1

회
4,200,000

2.학생교과서구입 36,347 25,000 11,347

1.교육운영비 36,347 25,000 11,347 학생교과서구입  : 18,173,500원*2회= 36,347,000

3.기본적 교육활동 95,172 87,845 7,327

1.교과 활동 40,960 37,190 3,770

1.교과활동지원 30,180 21,460 8,720

1.학습준비물구입 15,680 11,760 3,920

1.학습준비물 15,680 11,760 3,920 학습준비물구입 : 20,000원*392명*2회= 15,680,000

2.교사용교과서(지도서)구입 6,000 4,000 2,000

1.교육운영비 6,000 4,000 2,000
교사용교과서(지도서)구입 : 3,000,000원

*2회=
6,000,000
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3.보결수업관리 4,000 3,000 1,000

1.운영수당 4,000 3,000 1,000 보결수당 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

4.기초학력지도 4,500 2,700 1,800

1.교육운영비 4,500 2,700 1,800
기초학력교실 운영지원 : 250,000원*18학

급*1회=
4,500,000

5.맞춤형학습지원학급운영비 0 0 0

2.과학 교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0 실험실습재료비 : 700,000원*2회= 1,400,000

과학교구구입비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

3.[국고]체육 교과활동 1,900 7,100 -5,200

1.교과운영 1,900 7,100 -5,200

1.기간제직원인건비 0 2,200 -2,200

2.교직원복지비 400 400 0
교사및스포츠강사피복비 : 200,000원*2명

*1회=
400,000

3.교육운영비 1,500 4,500 -3,000 체육용품구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.스포츠강사인건비 0 0 0

3.스포츠강사인건비(2학기) 0 0 0

4.외국어 교과활동 480 480 0

1.교과운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0 영어캠프상품구입 : 2,000원*40명*2회= 160,000

영어캠프간식구입 : 2,000원*40명*4회= 320,000

2.영어회화전문강사 인건비 0 0 0

5.특수교육교과활동 5,000 4,750 250

1.교과운영 5,000 4,750 250

1.운영수당 300 0 300
특수학급성교육강사비 : 50,000원*1명*6회

=
300,000

2.교육운영비 4,700 4,750 -50 교재교구구입비 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

운영용품비 : 50,000원*3종*4회= 600,000

특수학급활동비 : 25,000원*4명*20회= 2,000,000

전일제통합학급운영비 : 15,000원*20명*1

회=
300,000
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장애이해교육행사운영비 : 100,000원*4종

*2회=
800,000

2.특수교육대상자방과후학교운영비 0 0 0

2.창의적 체험활동 54,212 50,655 3,557

1.자율활동 15,780 15,350 430

1.학생회활동지원 3,420 3,100 320

1.학생복지비 3,420 3,100 320 학생자치활동지원 : 855,000원*4회= 3,420,000

2.학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0 학급교육활동경비 : 300,000원*19학급= 5,700,000

3.과학경연대회 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0
과학의날행사운영비 : 300,000원*18학급*1

회=
5,400,000

과학경진대회운영비 : 300,000원*1회= 300,000

4.체육대회 960 850 110

1.교육운영비 960 850 110 각종대회경비 : 12,000원*20명*4회= 960,000

5.학교특색사업 0 0 0

6.정읍특색교육과정 0 0 0

7.Coding 교육지원사업(시청) 0 0 0

2.현장체험학습활동 25,212 22,155 3,057

1.수학여행 480 480 0

1.여비 480 480 0 인솔교사출장여비  : 80,000원*6명*1회= 480,000

2.현장학습 24,732 21,675 3,057

1.여비 1,500 875 625 인솔교사출장여비  : 30,000원*25명*2회= 1,500,000

2.교육운영비 23,232 20,800 2,432 1학기 차량임차료 : 374,000원*18대*1회= 6,732,000

1학기 입장료 및 체험비  : 15,000원*396

명*1회=
5,940,000

2학기 입장료 및 헤험비  : 15,000원*330

명*1회=
4,950,000

2학기 차량임차료  : 374,000원*15대*1회= 5,610,000

3.동아리활동 10,500 12,500 -2,000

1.청소년단체활동 10,500 10,500 0

1.교육운영비 500 500 0 지도자운영비 : 250,000원*2명*1회 500,000
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2.학생복지비 10,000 10,000 0 컵스카우트활동비 : 20,000원*50명*10회= 10,000,000

2.학교스포츠클럽활동 0 0 0

3.예술로 정읍아이키우기 0 2,000 -2,000

1.운영수당 0 1,120 -1,120

2.교육운영비 0 880 -880

4.핸드볼 체육인재육성훈련비 0 0 0

4.진로활동 2,720 650 2,070

1.진로체험활동 2,720 650 2,070

1.교육운영비 2,720 650 2,070 진로적성검사 : 8,000원*60명*1회= 480,000

진로행사(진로체험프로그램) : 280,000원

*8직업군*1회=
2,240,000

4.선택적 교육활동 234,364 198,904 35,460

1.방과후학교 운영 178,720 151,420 27,300

1.방과후학교운영 162,520 151,420 11,100

1.특기적성교육 162,520 151,420 11,100

1.운영수당 120,000 114,000 6,000 로봇과학강사비 : 25,000원*50명*12월= 15,000,000

한문강사비 : 25,000원*40명*12월= 12,000,000

방송댄스강사비 : 25,000원*30명*12월= 9,000,000

영어강사비 : 25,000원*50명*12월= 15,000,000

요리강사비 : 25,000원*35명*12월= 10,500,000

우쿨렐레강사비 : 25,000원*20명*12월= 6,000,000

주산강사비 : 25,000원*60명*12월= 18,000,000

창의미술강사비 : 25,000원*45명*12월= 13,500,000

컴퓨터강사비 : 25,000원*70명*12월= 21,000,000

2.교육운영비 42,520 37,420 5,100
로봇과학교재및재료비 : 30,000원*50명*12

회=
18,000,000

한문교재및재료비 : 10,000원*40명*12회= 4,800,000

영어교재및재료비 : 10,000원*50명*3회= 1,500,000

요리교재및재료비 : 20,000원*35명*12회= 8,400,000

우쿨렐레교재및재료비 : 10,000원*20명*2

회=
400,000
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주산교재및재료비 : 10,000원*60명*5회= 3,000,000

창의미술교재및재료비 : 8,000원*45명*12

회=
4,320,000

컴퓨터교재및재료비 : 10,000원*70명*3회= 2,100,000

2.토요스포츠운영 0 0 0

3.방과후 학교보조인력운영 0 0 0

4.도시지역 방과후학교운영비 0 0 0

5.방과후학교 자유수강권 0 0 0

2.돌봄교실운영 16,200 0 16,200

1.돌봄교실운영 0 0 0

2.돌봄전담사운영 0 0 0

3.돌봄교실 간식비(수익자) 16,200 0 16,200

1.교육운영비 16,200 0 16,200
돌봄교실간식비(수익자) : 30,000원*60명

*9회=
16,200,000

4.돌봄교실 시설확충(국고) 0 0 0

5.돌봄교실 시설확충(발전기금) 0 0 0

2.독서활동 18,780 12,800 5,980

1.독서활동운영 18,780 12,800 5,980

1.도서구입 12,780 10,800 1,980

1.도서구입비 12,780 10,800 1,980 도서구입비 : 300,000원*18학급*2회= 10,800,000

도서구입비(책꾸러미) : 19,800원*100명*1

회=
1,980,000

2.도서관운영 0 0 0

3.학교자율선택과제운영 6,000 2,000 4,000

1.교육운영비 6,000 2,000 4,000 독서교육지원 : 1,000,000원*6학년*1회= 6,000,000

3.교기육성 36,864 34,684 2,180

1.교기운영 36,864 34,684 2,180

1.기악부운영 20,000 21,000 -1,000

1.운영수당 12,000 13,300 -1,300 강사비 : 40,000원*4명*75회= 12,000,000

2.교육운영비 7,000 6,700 300 악기수리 : 750,000원*2회= 1,500,000

소모품구입 : 170,000원*5종*2회= 1,700,000
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간식비 : 2,000원*30명*10회= 600,000

식비 : 7,000원*30명*10식= 2,100,000

예술회관대관료 : 800,000원*1회= 800,000

악기운송차량비 : 150,000원*2회= 300,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0 악기구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

2.태권도부운영 3,600 5,760 -2,160

1.기간제직원인건비 0 2,160 -2,160

2.여비 2,400 2,400 0 체육코치여비 : 200,000원*1명*12월= 2,400,000

3.교육운영비 1,200 1,200 0 태권도부지원 : 100,000원*1명*12월= 1,200,000

3.핸드볼부운영 8,080 7,924 156

1.기간제직원인건비 0 3,024 -3,024

2.여비 3,300 2,100 1,200 인솔교사여비 : 150,000원*1명*2회= 300,000

체육코치여비 : 300,000원*1명*10월= 3,000,000

3.교육운영비 4,780 2,800 1,980 훈련비 : 15000원*12명*21회 3,780,000

대회경비 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.학교운동부지도자인건비 5,184 0 5,184

1.기간제직원인건비 5,184 0 5,184
학교운동부지도자(태권도) 시간외수당 : 

15,000원*12시간*12회=
2,160,000

학교운동부지도자(핸드볼) 시간외수당 : 

14,000원*12시간*18회=
3,024,000

5.육성종목운영비(핸드볼) 0 0 0

6.육성종목운영비(태권도) 0 0 0

7.육성종목 교통비 0 0 0

5.교육활동 지원 73,133 46,548 26,585

1.교무업무 운영 26,050 16,670 9,380

1.교무학사운영 26,050 16,670 9,380

1.교무학사운영 18,100 9,200 8,900

1.운영수당 2,000 1,000 1,000
배움과 성장의 날 연수 강사비 : 500,000

원*4명*1회=
2,000,000

2.교육운영비 16,100 8,200 7,900 각종인쇄물제작비 : 600,000원*2회= 1,200,000

학급동아리운영지원 : 100,000원*18학급*1

회=
1,800,000
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학급교육과정운영지원 : 500,000원*19학급

*1회=
9,500,000

각종행사현수막 : 800,000원*1회= 800,000

기후변화프로그램 운영용퓸 : 500,000원*2

회=
1,000,000

프로그램사용료(학교종이앱) : 900,000원

*1회=
900,000

배움과 성장의 날 운영지원 : 15,000원*30

명*2회=
900,000

2.입학식 및 졸업식 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0 졸업식 물품구입 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

입학식 행사운영비 : 300,000원*1회= 300,000

3.환경정리 5,150 4,670 480

1.일반수용비 5,150 4,670 480 환경물품구입(교실) : 100,000원*23실= 2,300,000

청소용품구입 : 90,000원*25실= 2,250,000

쓰레기봉투구입 : 300,000원*2회= 600,000

2.생활지도운영 16,813 6,968 9,845

1.학생생활상담지도 5,000 0 5,000

1.상담실운영비 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,500 0 4,500 집단상담강사비 : 100,000원*1시간*15회= 1,500,000

개인상담강사비 : 100,000원*3명*10회= 3,000,000

2.교육운영비 500 0 500 운영용품 구입 : 50,000원*10회= 500,000

2.학교폭력예방 6,608 4,758 1,850

1.피해학생지원 1,200 400 800

1.교육운영비 1,200 400 800
학교폭력가·피해학생프로그램운영비 : 

300,000원*2명*2회=
1,200,000

2.학교폭력관련연수지원 800 200 600

1.운영수당 800 200 600 강사수당 : 200,000원*1명*4회= 800,000

3.안심알리미서비스 4,608 4,158 450

1.교육운영비 4,608 4,158 450 안심알리미 서비스 : 15,360원*300명*1회= 4,608,000

3.학생안전교육 5,205 2,210 2,995

1.안전교육 5,205 2,210 2,995

1.교육운영비 5,205 2,210 2,995 안전체험차량임차비 : 400,000*6대*2회= 4,800,000
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안전체험비 : 1,500원*270명*1회= 405,000

3.학습지원실 운영 26,270 21,560 4,710

1.방송실운영 1,000 2,500 -1,500

1.방송실운영 1,000 2,500 -1,500

1.교육운영비 1,000 1,000 0 방송장비수리 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.비품구입비 0 1,500 -1,500

2.정보화실운영 25,270 19,060 6,210

1.학교정보화지원 25,270 19,060 6,210

1.교육운영비 11,920 9,520 2,400
전산장비유지관리용역 : 160,000원*1교*12

월=
1,920,000

전산장비수선 : 400,000원*1교*4회= 1,600,000

전산소모품경비 : 700,000원*1교*12회= 8,400,000

2.비품구입비 13,350 9,540 3,810 프린터(업무용) 구입 : 450,000원*3대*1회 1,350,000

컴퓨터(업무용/학생용) 등 교육기자재 구

입 : 1,200,000원*10대*1회=
12,000,000

4.교육여건 개선 4,000 1,350 2,650

1.교육환경개선 4,000 1,350 2,650

1.교실환경개선 4,000 1,350 2,650

1.비품구입비 4,000 1,350 2,650 각실 비품 구입 : 500,000원*2종*4회= 4,000,000

2.생태체험학습장 조성 0 0 0

6.학교 일반운영 191,102 170,276 20,826

1.학교기관 운영 79,490 71,446 8,044

1.부서기본운영 37,280 30,130 7,150

1.교장실운영 10,852 10,352 500

1.여비 1,800 1,800 0 관내외출장여비 : 150,000원*12월= 1,800,000

2.일반업무추진비 5,800 5,300 500 기관장격려비 : 100,000원*4회= 400,000

교직원경조사비 : 50,000원*12회= 600,000

접대용다과, 식사 : 200,000원*11회= 2,200,000

교직원간담회 : 260,000원*10회= 2,600,000

3.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0 직책급업무수행경비 : 271,000원*12월= 3,252,000
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2.행정실운영 14,340 10,290 4,050

1.일반수용비 10,140 7,290 2,850 전산소모품구입 : 70,000원*5대*6회= 2,100,000

행정장비수리 : 180,000원*10대= 1,800,000

직무연수경비 : 60,000원*5명= 300,000

사무용품구입 : 300,000원*3회= 900,000

복사용지구입 : 30,000원*100상자= 3,000,000

등사기 소모품 구입 : 150,000원*3종*2회= 900,000

행정도서구입 : 100,000원*1권= 100,000

지정정보처리장치수수료 : 50,000원*12월= 600,000

정기간행물구독료 : 110,000원*4분기= 440,000

2.기타공공요금 1,000 300 700 재정보증보험료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.여비 2,500 2,000 500 관내외출장여비 : 20,000원*5명*25회= 2,500,000

4.교직원복지비 200 200 0
시설물관리지방공무원 피복구입 : 200,000

원*1명=
200,000

5.일반업무추진비 500 500 0 행정실협의회경비 : 25,000원*5명*4회= 500,000

3.교무부운영 12,088 9,488 2,600

1.일반수용비 2,188 2,188 0
교무실 복사기 임대료 : 1,188,000원*1교

*1회
1,188,000

교무실사무용품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.여비 8,400 5,800 2,600 교직원관내외여비 : 30,000원*40명*7회= 8,400,000

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0 교직원협의회경비 : 300,000원*5회= 1,500,000

2.행정지원인력운용 42,210 41,316 894

1.행정(사무)실무사인건비 42,210 41,316 894

1.무기계약직원인건비 38,110 37,456 654 연봉 : 1,840,000원*12회= 22,080,000

장기근속수당 : 560,000원*12회= 6,720,000

급식비 : 140,000*12회= 1,680,000

초과근무수당 : 16,500*20시간= 330,000

정기상여금 : 450,000*2회= 900,000

명절휴가비 : 600,000*2회= 1,200,000

연차수당 : 100,000원*20회= 2,000,000
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퇴직금 : 3,200,000*1회= 3,200,000

2.맞춤형복지비 500 500 0 맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

3.무기계약직원법정부담금 3,600 3,360 240 4대보험기관부담금 : 300,000*12회= 3,600,000

2.시설 장비 유지 108,912 95,810 13,102

1.학교시설장비유지 108,912 95,810 13,102

1.공공요금및제세공과금 51,898 51,750 148

1.전기요금 36,000 36,000 0 전기요금 : 3,000,000원*12월= 36,000,000

2.상하수도료 8,400 8,400 0 상하수도요금 : 700,000원*12월= 8,400,000

3.기타공공요금 7,498 7,350 148 전화요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

우편요금 : 29,800원*10월= 298,000

2.시설관리용역 19,036 15,236 3,800

1.일반수용비 19,036 15,236 3,800 전기안전관리용역 : 230,000원*12월= 2,760,000

소방안전관리용역 : 198,000원*12월= 2,376,000

산업안전관리 위탁용역 : 150,000원*12월= 1,800,000

승강기관리용역 : 150,000원*12월= 1,800,000

놀이시설관리용역 : 66,000원*2개소*12월= 1,584,000

비데청소용역 : 33,000원*26대*2회= 1,716,000

냉난방기 청소용역 : 20,000원*50대*2회= 2,000,000

일용인부인건비 : 300,000원*1명*10월= 3,000,000

청소용역비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

3.시설일반관리 30,290 22,392 7,898

1.일반수용비 30,290 22,392 7,898 3종시설물점검비 : 440,000원*3동*2회= 2,640,000

시설소모품구입비 : 80,000원*20종*5회= 8,000,000

소규모수선비 : 1,500,000원*10월= 15,000,000

승강기 정기검사수수료 : 150,000원*1회= 150,000

폐기물처리비 : 500,000원*2회= 1,000,000

화단관리용품구입 : 100,000원*10종= 1,000,000
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조경관리비 : 1,250,000원*2회= 2,500,000

4.화장실관리 1,400 1,200 200

1.일반수용비 1,000 1,000 0 화장실소모품구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.교직원복지비 400 200 200 청소원피복구입비 : 200,000원*1회= 200,000

시설관리원 피복구입비 : 200,000원*1회= 200,000

5.당직관리 6,288 5,232 1,056

1.일반수용비 6,288 5,232 1,056 무인경비용역 : 524,000원*12월= 6,288,000

6.청소원인건비 0 0 0

7.코로나19 대응 단기인력(학교방역활동도우미)0 0 0

8.코로나19 대응 단기인력(학교방역활동도우미) 3차0 0 0

3.학교운영 협력 2,700 3,020 -320

1.학교운영위원회운영 1,200 1,520 -320

1.학교운영위원회운영 1,200 1,520 -320

1.여비 0 320 -320

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0 학교운영위원회간담회 : 100,000원*12명= 1,200,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0 교육과정운영지원 : 500,000원*3회= 1,500,000

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0 예비비 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

세출합계 1,023,880 883,801 140,079
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